
 
 
   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

Pag. 1 
 

 

    
Determina dirigenziale n. 76 del 04 aprile 2023 

 
 
Liquidazione della spesa in favore di Roma Capitale Dipartimento VII – Mobilità e Trasporti – 
Ufficio Permessi Centro Storico per cambio targa sul permesso annuale di circolazione e sosta 
nelle zone di Roma Centro a traffico limitato, (Z.T.L. permesso n. 2262224). 
Liquidazione impegno di spesa € 132,00. 
 
Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla corte dei Conti 
in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 
n. 229; 
Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 
738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 
ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 
stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 
Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare 
il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 
del 2016; 
Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti 
l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  
Visto il decreto commissariale n. 616 del 30 dicembre 2022 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 
3, del decreto-legge n.189 del 2016 e degli articoli 2 e 5 dell’Ordinanza n. 106 del 17 settembre 
2020,  successivamente sostituita con l’Ordinanza n. 115 del 09 aprile 2021, il Commissario 
straordinario ha conferito alla sottoscritta dott.ssa Deborah Giraldi l’incarico dirigenziale di livello 
non generale per la direzione del “Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità” della 
struttura commissariale fino al 31 dicembre 2023; 
Visto il Decreto commissariale n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al 



 
 
   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

Pag. 2 
 

Dirigente del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente 
emanazione ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il 
funzionamento della struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai 
sensi dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2, comma 3”; 
Visto il Decreto n. 199 del 21 marzo 2023 con il quale è stato approvato il Piano Triennale 
Anticorruzione e Trasparenza del Commissario straordinario sisma 2016 per il triennio 2023-2025; 
Vista la Determina dirigenziale n. 18 del 2 febbraio 2023 con la quale è stato autorizzato l’impegno 
fondi per il rilascio del permesso per l’accesso alla Z.T.L del Comune di Roma per l’autovettura 
Mercedes - modello: B 200 - targata: GK933BY, a disposizione della Struttura commissariale; 
Vista la Determina dirigenziale n. 22 del 9 febbraio 2023 con la quale è stata liquidata la spesa di € 
2.016,00 per il permesso annuale di circolazione e sosta in Z.T.L. a Roma sull’autovettura sopra 
citata; 
Tenuto conto che con Decreto commissariale n. 214 del 23 marzo 2023 è stato affidato il servizio 
di noleggio senza conducente di numero 3 (tre) autovetture alla società ALD automotive e che, a 
seguito del rinnovo del contratto di noleggio con ALD, le auto a disposizione della struttura sono 
cambiate; 
che l’autovettura subentrante, Volvo XC40, targata: GJ252YE, telaio: YV1XZBWVFN2766878, ha 
una cilindrata fino a 1800 centimetri cubici che corrisponde ad una autovettura fino a 19CV fiscali; 
Verificato che per il cambio della targa nel permesso annuale già in essere è necessaria una spesa di 
euro 132,00; 
Ritenuto opportuno procedere al dovuto pagamento onde poter utilizzare il permesso già ottenuto 
per lo svolgimento delle attività istituzionali;  
Visto il certificato DURC INPS-35073216 valido fino al 08 luglio 2023, dal quale risulta la regolarità 
contributiva della società Roma Mobilità, conservato agli atti; 
Considerato che ai sensi di quanto previsto nel decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, è stata effettuata 
apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  
Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 
contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare Roma Capitale, Dipartimento VII – Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi 

Centro Storico con sede legale via di Vigna Murata 60, 00143 Roma - P. IVA e C. F. 
10735431008, tramite bonifico bancario sul conto identificato dal seguente  
IBAN: IT 07 O 07601 032000000 47172002, la somma di euro 132,00 (centotrentadue/00); 
 
 
 



 
 
   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

Pag. 3 
 

2.  di procedere al cambio targa per l’autovettura subentrante, Volvo XC40, targata: GJ252YE, 
 telaio: YV1XZBWVFN2766878, sul permesso di circolazione per l’ingresso e la sosta nelle 
 zone di Roma Centro a traffico limitato (permesso n. 2262224) in sostituzione del veicolo 
 Mercedes, modello B 200, targato: GK933BY; 
 

3. di dare atto che la sopra indicata spesa di € 132,00 (centotrentadue/00) rientra tra le spese di 
 funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 189 
 del 2016 e ss.mm.ii. e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 
 
4.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii, nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella 
 sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

Il Funzionario istruttore 
Dott. Gianfranco Toschi 

 
             
            Il Dirigente del Servizio affari generali, 
        personale, risorse e contabilità 
                  D.ssa Deborah Giraldi 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Liquidazione della spesa in favore di Roma Capitale Dipartimento VII – Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi Centro Storico per cambio 
targa sul permesso annuale di circolazione e sosta nelle zone di Roma Centro a traffico limitato, (Z.T.L. permesso n. 2262224).  

Liquidazione impegno di spesa € 132,00.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 D.L. 189/2016 art. 50 1.000.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.000.000,00 € 380.347,62 € 619.652,38 € 132,00 € 619.520,38 €

Data 04/04/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri
Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 04/04/2023 15:27

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-04-04T14:04:32+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-04-05T18:49:00+0200
	Deborah Giraldi




